

## **KẾ HOẠCH**

### **Ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ quan Sở Y tế năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 900/QĐ-UBND ngày 17/3/2017 của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động các cơ quan nhà nước tỉnh Bình Định giai đoạn 2016 - 2020;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019 theo những nội dung sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tiếp tục hoàn thiện và sử dụng hiệu quả hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống thông tin trong hoạt động của Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế; gắn kết chặt chẽ việc ứng dụng công nghệ thông tin với công tác cải cách hành chính tại Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ của ngành Y tế; cung cấp đầy đủ thông tin, dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3, 4 phục vụ người dân và doanh nghiệp; triển khai thực hiện có hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh và thanh toán bảo hiểm y tế; triển khai thực hiện có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động y tế dự phòng, kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh Bình Định; triển khai bệnh án điện tử kết nối liên thông với phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử theo chỉ đạo của Bộ Y tế; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật đồng bộ, an toàn thông tin đáp ứng nhu cầu hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với kế hoạch cải cách hành chính, bảo đảm rút ngắn quy trình xử lý, đơn giản hóa, chuẩn hóa nội dung hồ sơ, giảm thời gian và chi phí thực hiện thủ tục hành chính.

- Sử dụng có hiệu quả các phần mềm, ứng dụng do UBND tỉnh, Bộ Y tế và Sở Thông tin và Truyền thông triển khai.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động y tế dự phòng, kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh Bình Định; triển khai bệnh án điện tử kết nối liên thông với phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử theo chỉ đạo của Bộ Y tế.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai sử dụng hiệu quả ứng dụng chữ ký số.

- Thực hiện tốt công tác an toàn an ninh mạng, đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin, Trang thông tin điện tử.

- 100% các đơn vị trực thuộc thực hiện dịch vụ công trực tuyến và tích hợp trên cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh.

- Tổ chức khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong ứng dụng công nghệ thông tin năm 2018 thể hiện trong kết quả đánh giá, xếp hạng tình hình ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2018 được phê duyệt theo Quyết định số 4567/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Hạ tầng kỹ thuật**

- Kết nối mạng LAN, Internet qua đường truyền cáp quang

- Đầu tư mua sắm các trang thiết bị CNTT, bảo đảm kết nối liên thông, tích hợp các hệ thống thông tin giữa các cơ quan, đơn vị trên cơ sở Khung kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định.

### **2. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan**

- Tiếp tục triển khai hệ thống Văn phòng điện tử kết nối liên thông đến Bộ Y tế, các đơn vị trực thuộc Bộ; kết nối liên thông đến UBND tỉnh, các sở, ngành thuộc UBND tỉnh; kết nối liên thông đến các đơn vị trực thuộc Sở để tiếp nhận và xử lý văn bản, đảm bảo hoạt động chỉ đạo điều hành của Sở Y tế được thực hiện trên môi trường điện tử.

- Triển khai sử dụng hiệu quả ứng dụng chữ ký số.

- 100% văn bản, tài liệu được số hóa phục vụ tra cứu, tìm kiếm và xử lý thông tin (trừ văn bản mật)

- 80% văn bản trao đổi giữa Sở Y tế với các cơ quan, đơn vị trực thuộc hoàn toàn dưới dạng điện tử.; 20% văn bản trao đổi dưới dạng điện tử kèm văn bản giấy.

- 100% công chức sử dụng thường xuyên hộp thư điện tử công vụ trong công việc.

### **3. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp**

- Tiếp tục hoàn thiện Trang thông tin điện tử của Sở Y tế với đầy đủ thông tin về pháp luật, chính sách, quy định, thủ tục hành chính, thông tin hoạt động của cơ quan theo quy định của nhà nước ... để người dân và doanh nghiệp có khả năng tìm kiếm thông tin liên quan đến hoạt động của cơ quan một cách nhanh chóng, dễ dàng.

- Xây dựng các quy trình thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 tại Sở Y tế và các đơn vị có thực hiện thủ tục hành chính.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân và khuyến khích người dân, doanh nghiệp thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4; triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến, đảm bảo chỉ tiêu đề ra.

- Triển khai một cửa điện tử để tiếp nhận, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính.

- Triển khai thực hiện tốt các phần mềm do Bộ Y tế chỉ đạo thực hiện có liên quan đến người dân và doanh nghiệp.

#### **4. Phát triển nguồn nhân lực**

Rà soát, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng công chức, viên chức, người lao động làm việc trong lĩnh vực công nghệ thông tin. Cử công chức, viên chức, người lao động chuyên trách về CNTT tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao về quản trị hệ thống mạng, bảo mật, an toàn thông tin mạng.

#### **5. Đảm bảo an toàn thông tin**

- Thực hiện đầy đủ các quy định của Nhà nước về đảm bảo an ninh thông tin.

- Triển khai các biện pháp phòng chống virus, phòng chống mã độc

- Tiến hành rà soát, kiểm tra các quy định về bảo đảm an toàn thông tin đối với các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Giao Văn phòng Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các phòng phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. *RL*

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**



**Lê Quang Hùng**